16. *Pater mihi.* Ite appellez, quia acte grandissime. Saul, officio rex, qui pater populi et république, afflitatus est de orati, qui genera erat quasi pater.

17. *Ulicetatur me Deuter.* Hebre, sonnat *Ulicetator*; itaque non est vindicta a Deo petitio, nec, si sit, ultra in Davide culpa: ut enim qui privato iure suis iniurias non persequitur, magis enim ad te potest, postulare ut in vexantem iure agat; ita, et potior rati in iugis et sententiis, ut vindicta querelas nostras deponere possimus, modo tollatur privatum omnium et horribitas animi.

18. *Ab impiis egreditur impieatis.* Sententia est: *impili impie, pili vero agunt pici.* At ego tecum pie ego; non ergo credendus sum iniuriae tibi struxisse, aut iniquo animo in te fuisse. Vel sensus est: divina ultio te aliquando comprehendet: abit, ut id manu mes; ab impiis vero egreditur impieatis. \* Consonat hinc dictio veteris proverbiu: *Mala coru-*

*menta currit.*

19. *Conven mortuum persequeris.* Rom. vilissimum et infimissimum.

20. *Procul a te statuerat David.* Itaque de facie illum nos non poterat: agnoscit tamen vocem ejus, cum quo dū et familiariter vixerat. — *Fili mi David.*

21. *Justitia tua est quam ego.* Id est, «eius iniquitas, tu vero justus.» Confessio extorta invito, animo nihil amandato. Vide et infra, c. 29, 21.

22. *In iugis bona, Incolument, inviolatum.* — *Vicissitudinem.* Vicissitudinem appellat opus gratis, indulgentias, beneficencias.

23. *Scio quod certissime regnatur sis.* Vide supra, c. 23, n. 17.

semen meum post me, neque auferas nomen meum de domo patris mei.

23. Et juravit David Saul. Abiit ergo Saul in domum suam, et viri eius ascenderunt ad tutiora loca.

## CHAPITRE XXV.

Mort de Samuel. David épouse Abigail.

1. Mortuus a est autem Samuel, et congregatus est universus Israel, et planxit eum, et sepelebant eum in domo sua in Ramatha. Consurgensque David descendit in desertum Pharan,

[a] *Inf. 38. 3. Eccl. 46. 23.*

2. *Abit autem vir quisquam in solitu-* dine Mares et posuit tabernaculum in Carmelo, et homo illa magnus nimis; eratque ei ovis tria milia, et milie capras: et ac- cedidit ubi conderetur regis ejus in Carmelo.

3. Nomen autem viri illius erat Nabal; et nomen uxoris ejus Abigail: eratque mulier illa prudenter et speciosa: porro vir ejus durus, et peccatum, et malitiosus; erat autem de genere Caleb.

4. Cum ergo audisset David in deserto quod tandem Nabal gregem suum.

5. Misit dicto juvenes, et dixit eis: Ascendite in Carmelum, et veniatis ad Nabal, et salutabitis eum ex nomine meo pacifice.

6. Et dicitis: *Sit fratrilatu meis, et tibi pax, et domui tue pax, et omnibus quicumque habebis, sit pax.*

7. Andivit quod tandem pastores tui, qui erant nubissem in deserto; num.

Cap. XXV. — 1. *Mortuus est autem Samuel.* Dapres les auteurs de l'*art de scirentia les dates*, Samuel mourut à 80 ans. C'est, après Moïse, l'homme le plus extraordinaire qui ait parlé en Israël. «Rien, dit Joseph, ne peut être ajouté aux éloquents témoignages d'affection que le prophète a pour son peuple. Il a été aimé de Dieu et de l'homme, et il a été aimé de Dieu et de l'homme de sa naissance, il le pleura fort longtemps. Et ce n'était pas seulement un deuil public; mais chacun le regretait comme son proche, parce qu'il savait jointre à l'amour de la justice une bonne partie de l'avenir fait pour Dieu et des hommes. » Dans le village de Nabal, il fut habité par Aradus, on monte dans une mosquée faite d'une ancienne église, le tombeau de Samuel. Saint Jerome nous apprend que les ossements du prophète furent transportés en Thrace par le précurseur Aradus.

23. *Juravit David Saul.* Quod tamum jusjurandum non impedithe ne si Saul filii eo moribus, priuus possent; alioquin jusjurandum fieret propugnaculum fictum et improbus. *Quod tamum ad te pertinet.* Ad te pertinet, quod tamum ad te pertinet, quod tamum ad te pertinet. *Quod tamum ad te pertinet.* *Quod tamum ad te pertinet.*

Cap. XXV. — 1. *Mortuus est autem Samuel.* Anno statis 77, iuxta Salani chronogram, initij magistris 38, biennio ante mortem Saulis. *Hebrei tamen in Seder Olam c. 13 sunt tantum quatuor mestibus ante Saulum extinctum fuisse.* — *Universus Israel.* Id est, plus res et singulis tribus. — *Planctur eum.* Justus funeribus perseverat, et a domo sua septem dies, id est, a morte, et a sepulture. — *Sed etiam Saul.* Secundum Salani chronogram, anno 77, et anno 78, illa anno 77. *In desertu Pharan.* LXX habet, *deserto Mæan.* Deserto Pharan erat ad meridiem terræ sanctæ, iuxta illud Habacuc, 3, 3: *Deus ex austro ventiet, et sanctus de monte Pharan.* Hujus deserti pars est Maon.

2. *Magnus nimis.* Potens et opulentus per vicinias suis agricolis, quo modo Job dicitus est: *magnus nimis et certissime regnatur sis.*

3. *Prudentia et malitiosa.* Sed ut in labore et graseo, *mais operibus, vel adiungit-* *timus,* quod velice malo aures, et jugentes et in aliis. — *De genere Caleb.* Itaque ut Caleb ad tribum Iuda pertinebat, ex quo illis ingratisudo maior in Davidem hominem de tribu ejusdem.

7. *Nemquid eis molesti fatum.* In lucro se beneficio ponunt apiculae et pastores, si nihil secundum dampnum atrae. *Non obstat enim quod deinde dicitur, videlicet, quod tamum ad te pertinet.* Itaque benevolentia communis. Nihil enim David, ita sicut in officio continebat, et nulla in re pastoribus aut gregi noverat. Addita quod eis defendebant etiam, ut ipsi profite-